UBND HUYỆN VẠN NINH

         PHÒNG VĂN HOÁ & THÔNG TIN

                            Số:   631  /VHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Vạn Ninh, ngày 10 tháng 7 năm 2024

V/v  tuyên truyền thực hiện Chiến lược phát

triển gia đình tỉnh Khánh Hòa năm 2024

                                     Kính gửi:

    - Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện;

    - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2109/STTTT-TTBCXB ngày 01/7/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa về việc tuyên truyền thực hiện Chiến

lược phát triển gia đình tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

thao huyện, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ giao thực hiện tuyên

truyền những nội dung như sau:

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày

30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình

Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch số 5222/KH-UBND (đính kèm).

 Xem nội dung văn bản tại địa chỉ:

https://chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=204882&tagid=6&type=1

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và

người dân về vị trí, vai trò, giá trị của gia đình trong phát triển bền vững kinh tế -

xã hội, về truyền thống dân tộc, văn hóa, truyền thống gia đình, những giá trị tốt

đẹp của gia đình hiện đại, lối sống văn minh.

- Tuyên truyền xóa bỏ các thủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia

đình; phổ biến kiến thức, kỹ năng để các gia đình chủ động phòng, chống sự xâm

nhập của các tệ nạn xã hội, phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thông tin về những tấm gương gia đình tiêu biểu, hạnh phúc, ứng xử

chuẩn mực; các mô hình gia đình kiểu mẫu “ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền”,

mô hình “bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”; các mô hình hỗ trợ gia đình thực

hiện bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình; các mô hình tư vấn, giáo dục

về hôn nhân gia đình cho thanh niên trước khi kết hôn.

- Tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức, cộng đồng tham gia chăm lo

giúp đỡ, hỗ trợ gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn, gia đình lao động di cư và công nhân lao động trong các khu

công nghiệp...

- Tuyên truyền phổ biến các chuẩn mực đạo đức, ứng xử văn hóa trong gia

đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Đưa tin, bài phản ánh kết quả thực hiện Kế hoạch số 5222/KH-UBND tại

địa phương và trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  (VBĐT)

- Như trên (th/hiện);

- Sở TTTT (b/c);

- UBND huyện (b/c);

- Ban Tuyên giáo H.ủy;

- Phòng LĐTBXH;

- Lưu:VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                  Mai Hữu Xuân

		2024-07-10T15:11:17+0700
	Việt Nam
	Mai Hữu Xuân<mhxuan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T15:45:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<pvhtt.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!